
RK-21-2023-63

počet stran: 2
počet příloh: 1

Souhlas zřizovatele k přijetí dědictví pro Domov pro seniory Třebíč, Koutkova - Kubešova,
příspěvkovou organizaci

pro: jednání rady kraje č. 21/2023 dne 27. 6. 2023
zpracoval: H. Šteflová
předkládá: V. Švarcová

Shrnutí:

Subjekt: Domov pro seniory Třebíč, Koutkova - Kubešova, příspěvková organizace jako závětní
dědic
Předmět: Předchozí souhlas zřizovatele k nabytí dědictví po zemřelé klientce
Realizace: Udělení souhlasu kraje jako zřizovatele
Kvantifikace: 1 021 068,28 Kč (může být poníženo o částku 23 658 Kč za vypravení pohřbu)
Důvod: Plyne z platné právní úpravy

Popis problému:

Ředitelka Domova pro seniory Třebíč, Koutkova - Kubešova, příspěvkové organizace (dále též
Domov pro seniory) požádala zřizovatele o předchozí souhlas k přijetí dědictví po bývalé klientce,
paní Paulasové, která ve své závěti za hlavního závětního dědice označila Domov pro seniory.
Organizace se tak na základě probíhajícího dědického řízení dle materiálu RK-21-2023-63, př. 1
může stát nabyvatelem finančních prostředků ve výši až 1 021 068,28 Kč. Aby příspěvková
organizace mohla do svého vlastnictví nabýt dědictví po své klientce, je na základě § 27 odst. 7
písm. c) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění
pozdějších předpisů, potřebný písemný souhlas zřizovatele s nabytím dědictví. V případě, že by
tento souhlas nebyl poskytnut, je příspěvková organizace povinna dědictví odmítnout. Tento
materiál řeší vyslovení souhlasu Rady Kraje Vysočina s nabytím dědictví ze strany Domova pro
seniory.

Návrh řešení, zdůvodnění:

V souladu s ustanovením § 27 odst. 7 písm. c) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, a Čl. 2 odst. 3 písm. o) Zásad
Zastupitelstva Kraje Vysočina o vymezení majetkových práv a  povinností příspěvkových
organizací zřizovaných Krajem Vysočina č. 02/19 ze dne 19. 3. 2019 může příspěvková
organizace děděním nabýt do svého vlastnictví majetek potřebný k výkonu činnosti, pro kterou
byla zřízena, jen s předchozím písemným souhlasem zřizovatele. Funkci zřizovatele v tomto
případě plní rada kraje. Bližší úpravu předchozího souhlasu zřizovatele obsahuje § 37b
citovaného zákona.
Vzhledem k výše uvedenému navrhujeme radě kraje udělit Domovu pro seniory Třebíč, Koutkova
- Kubešova, příspěvkové organizaci předchozí souhlas k přijetí tohoto dědictví, avšak s výhradou
soupisu pozůstalosti. Soupis pozůstalosti má v takovém případě sloužit ke zjištění pozůstalostního
jmění a určení čisté hodnoty majetku v době smrti zůstavitele. Pokud dědic výhradu soupisu
neuplatní, hradí případné dluhy zůstavitele v plném rozsahu. Na druhé straně dědic, který výhradu
soupisu uplatnil, hradí případné (i dodatečně zjištěné) dluhy zůstavitele jen do výše ceny
nabytého dědictví.

Stanoviska:

Stanoviska nebyla vyžádána.

1 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-21-2023-63pr01.pdf


Návrh usnesení:

Rada kraje
souhlasí
s nabytím dědictví po paní Paulasové dle materiálu RK-21-2023-63, př. 1 závětním dědicem
Domovem pro seniory Třebíč, Koutkova - Kubešova, příspěvkovou organizací, a to s výhradou
soupisu pozůstalosti.

odpovědnost: Domov pro seniory Třebíč, Koutkova - Kubešova, příspěvková organizace
termín: 31. 12. 2023

2 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-21-2023-63pr01.pdf

